PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2016

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense à Sra. Antonia de Sousa Mota, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadã Itapeviense a Sra. Antonia de Sousa Mota, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2016.

AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

Apresento aos Digníssimos Pares para apreciação e efetiva aprovação o expresso projeto de Decreto trazido a esta Casa de Leis.

A Senhora  ANTONIA DE SOUSA MOTA, nasceu em 01 de março de 1926, na cidade de Mombaça, no estado do Ceará, mãe de 15 filhos, 55 netos, 74 Bisnetos e 02 tataranetos.
Chegou a cidade de Itapevi em 01 de dezembro de 1978, juntamente com seu esposo o Sr. Francisco Pedro de Sousa (In memorian), sendo a segunda moradora da Rua José Januário 488F,  no Jardim Rosimeire.
Trata-se de uma pessoa muito respeitada,  querida e atenciosa, moradora do bairro à 38 anos, onde criou seus filhos, netos, bisnetos e tataranetos, com muita dificuldade, com muita luta e também com muitas vitórias e alegrias, carregando dentro de si  a certeza, de uma vida vitoriosa dentro deste município.
Pelo exposto, tendo em vista a significativa relevância, conclamo os Nobres Vereadores, para a aprovação do presente projeto de Decreto.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2016.

AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador